

CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA S. SATTA NUORO

In liquidazione

DELIBERAZIONE ADOTTATA

Deliberazione della Commissaria Liquidatrice n. 2 del 10/10/2024

Oggetto: Insediamento della Commissaria liquidatrice del Consorzio per la pubblica Lettura S. Satta. Presa d'atto della delibera di Giunta Regionale n. 34/46 del 18/09/2024 recante: "Commissario liquidatore del Consorzio per la pubblica lettura "Sebastiano Satta". Legge regionale 22 novembre 2021, n. 17, art. 9."

L'anno 2024, il giorno 10 del mese di ottobre, alle ore 11.00 presso la sede del Consorzio per la pubblica lettura "Sebastiano Satta", sito in Nuoro nella piazza Giorgio Asproni, 8, alla presenza del dott. Gian Carlo Marcialis, che funge da segretario verbalizzante

LA COMMISSARIA LIQUIDATRICE

Vista la Legge Regionale n. 2 del 4 febbraio 2016, art. 29, comma 5, che dispone: "Il Consorzio per la pubblica lettura "Sebastiano Satta" di Nuoro e il Consorzio "per la promozione degli studi universitari e della ricerca scientifica nella Sardegna centrale" sono sciolti in armonia con l'articolo 40; la Regione subentra ai consorzi nei poteri e in tutti i rapporti attivi e passivi facenti capo ai medesimi";

Vista la Legge Regionale 22 novembre 2021, n. 17, recante "Norme in materia di Disposizioni di carattere istituzionale-finanziario e in materia di sviluppo economico e sociale";

Visti, in particolare:

il comma 2 dell'art. 9 della L.R. 17/2021: "Entro quindici giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, i commissari dei Consorzi di cui al comma 1 decadono dalle rispettive cariche ed è nominato, con deliberazione della Giunta regionale su proposta del Presidente della Regione, per ciascun Consorzio, un commissario incaricato della liquidazione dei Consorzi e responsabile della costituzione delle Fondazioni di cui al comma 5-ter dell'articolo 29 della legge regionale n. 2 del 2016, fatto salvo quanto previsto al comma 6;

il comma 3 dell'art. 9 della medesima legge regionale n. 17/2021, che prevede: "fino alla costituzione della "Fondazione per la pubblica lettura Sebastiano Satta" permane l'attuale assetto organizzativo, istituzionale e amministrativo dell'Ente. Il Commissario assicurerà la

continuità delle funzioni già svolte dal Consorzio e, entro sei mesi dalla data della nomina, dovrà predisporre e trasmettere alla Giunta regionale gli atti contabili, finanziari, patrimoniali ricognitivi e liquidatori necessari alla fase di transizione";

Vista la Legge Regionale 21 giugno 2021, n. 10 recante "Norme urgenti per il rilancio delle attività di impulso, coordinamento ed attuazione degli interventi della Giunta regionale e di riorganizzazione della Presidenza della Regione. Modifiche e integrazioni alla L.R. n. 1 del 1977, alla L.R. n. 26 del 1985, alla L.R. n. 32 del 1988, alla L.R. n. 31 del 1998, alla L.R. n. 7 del 2005, alla L.R. n. 3 del 2009 e alla L.R. n. 2 del 2016";

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 34/46 del 18/09/2024 avente ad oggetto: "Commissario liquidatore del Consorzio per la pubblica lettura "Sebastiano Satta"-Legge regionale 22 novembre 2021, n. 17, art. 9", che delibera di "nominare la dott.ssa Maria Bonaria Marina Corrias commissario liquidatore del Consorzio per la pubblica lettura "Sebastiano Satta" di Nuoro e responsabile della costituzione della

Fondazione di cui al comma 5-ter, dell'articolo 29, della legge regionale 4 febbraio 2016, n. 2, per un periodo di sei mesi e, comunque, non oltre la data di costituzione della predetta Fondazione";

Visto che, in particolare, nella premessa della predetta delibera di Giunta Regionale n. 34/46 del 18/09/2024 la Presidente evidenzia la necessità di garantire la continuità politico amministrativa dell'Ente per scongiurare la paralisi dello stesso, nonché di compiere gli atti necessari alla costituzione della Fondazione, allo stato non ancora completata, disponendo, anche in forza di quanto previsto dall'art. 9 della citata legge regionale n. 17/2021, la proroga del regime commissariale e la nuova nomina del commissario liquidatore.

Preso atto della comunicazione PEC Prot. n. 0017736 del 09/10/2024 - Deliberazione della Giunta regionale n. 34/46 del 18 settembre 2024. Comunicazione nomina Commissario liquidatore del Consorzio per la pubblica lettura "Sebastiano Satta" e Esito verifica requisiti di cui al D. Lgs. 8 aprile 2013 n. 39.

Dato atto che l'esercizio delle funzioni ordinarie dovute al permanere dell'attuale assetto organizzativo, istituzionale e amministrativo dell'Ente sarà esercitato con i poteri disciplinati dalla L.R. n. 13 del 07/10/2005, e dunque con i poteri già assegnati al Presidente, Consiglio direttivo e Assemblea del disciolto Consorzio "Sebastiano Satta", al fine di garantire la continuità delle funzioni già svolte; mentre l'esercizio delle funzioni straordinarie proprie del Commissario liquidatore sarà svolto con i poteri assegnati con la predetta legge regionale 17/2021 e delibera di Giunta regionale n. 34/46 del 18/09/2024;

DELIBERA

che le premesse formano parte integrante e sostanziale del deliberato

- 1. Di prendere atto del Verbale di insediamento del 10 ottobre 2024;
- 2. Di procedere all'acquisizione della seguente documentazione presso gli uffici del Consorzio:
 - a) documenti sullo stato organizzativo, istituzionale e amministrativo del Consorzio;

- b) inventario dei beni del Consorzio;
- c) organigramma del Consorzio con la ricognizione del personale e delle relative categorie e posizioni economiche presente nella dotazione organica;
- d) relazione sulle modalità di finanziamento in entrata dell'Ente e relativa ripartizione delle uscite;
- e) atti amministrativi e contabili del Consorzio per l'accertamento della situazione debitoria e creditoria;
- f) ogni altro documento necessario per esercizio delle funzioni proprie dell'incarico commissariale.
- 3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile

La presente deliberazione sarà pubblicata nelle forme previste secondo le modalità di legge e inviata agli enti costituenti del disciolto Consorzio per la pubblica lettura Sebastiano Satta, Comune di Nuoro e Provincia di Nuoro, e alla Regione Autonoma della Sardegna.

Il Segretario verbalizzante Gian Carlo Marcialis La Commissaria liquidatrice Dott.ssa M.B. Marina Corrias

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che della presente deliberazione è stata iniziata la pubblicazione il giorno 10/10/2024 e che la presente rimarrà esposta all'albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi.

Nuoro 10/10/2024